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双海地区の人口
（１１月末現在）3,182人
男 性 1,483人
女 性 1,699人
世帯数 1,585世帯

巳
謹んで新年のお喜びを申し上げます。
令和６年は、公民館行事もほぼすべてを実施することができました。これも地

域のみなさまのご協力のおかげと感謝しております。令和5年度からはじまった
ニュースポーツ大会（モルック大会）も天候に恵まれ、昨年は上灘下灘両地区で
の開催ができました。大会後のアンケート結果でも9割以上の方から良かった、

続けるべきという回答をいただきました。地域のみなさまにモルックの楽しさをもっと知ってい
ただき、さらに盛り上がる大会運営ができるよう工夫していきたいと思っています。また、双海
町こども教室からつながる「双海町ジュニアリーダー会」が、11月に内閣総理大臣賞をいただき
ました。これは、子ども家庭庁主催の「未来をつくる こどもまんなかアワード」の未来をつむ
ぐ「こども・若者」部門での受賞です。長年続けてきた双海の若者たちの地域貢献活動が高く評
価されたものと関係者一同、大変喜んでいます。
さて、令和７年は「巳年」です。巳（蛇）は脱皮をすることから、「復活と再生」のイメージ

があります。草花に種ができ始める時期、次の生命が誕生する時期など、今年は新しいことが始
まる年になりそうです。そこで、双海地区公民館もこれまでの活動を大切にしながら、新しいこ
とにも挑戦して地域のみなさまが楽しめ、盛り上がる充実した活動をしていきたいと思います。
ご協力よろしくお願いいたします。
地域の皆様のご健康とご多幸を心よりお祈りし、新年のごあいさつとさせていただきます。

双海地区公民館長 奥村宗明



１２月１４日（土）、第５回ふるさと体験塾を開
催しました。今回は、「秋の収穫祭」の代わりとし
て、「ニジマス釣り体験」を行い、当日の昼食には、
参加者が釣ったニジマスの塩焼きや、さつまいもご
はん、イノシシのお肉を使ったシシ鍋などを作り、
みんなでおいしくいただきました。
当日は、２２名が参加し、翠小学校のプールでニ
ジマス釣りを行いました。
昨年度、単発事業の「おもしろ大作戦」で実施し
たニジマスつりでは、なかなか魚が餌に食いつかず
満足いく釣果とはなりませんでした。しかし、今回
は、餌を高級食材である「イクラ」に変更し実施し
たことで、多くの参加者が魚を釣ることができまし
た。
参加者にとって、魚釣りの体験ができたこと、身
近にはイノシシが生息しており、時には私たちの生
活にとって不利益を与えること、イノシシのお肉が
美味しいことなど、様々な新しい発見をすることが
できたと思います。
会場となった翠小学校の先生方をはじめ、当日ご
参加いただいた多くのスタッフの皆様、ありがとう
ございました。
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イラスト・感想文コーナー

１月２４日（金）、第８回レディースセミ

ナーを開催します。第８回では、視察研修とし
て坊ちゃん劇場での観劇を行います。単発での
受講も可能ですので、ぜひご参加ください！

日 程：１月２４日（金）
9：００～16：００（予定）

行 先：坊ちゃん劇場（東温市見奈良）
内 容：劇場観劇（昼食込み）
費 用：８，０００円
申込締切：１月１０日（金）※先着２５名
問合せ先：双海地区公民館 986-1114

１１月２８日（木）、第６回レディースセミ

ナーとして、本セミナーの参加者でもある津田
ミドリさんを講師とした、料理教室を実施しま
した。当日は３つの班に分かれて、りんごケー
キを作りました。料理の最中はオーブンからの
良い匂いとともに、参加者の方のたくさんの笑
い声にも包まれていました。

とうや 画

●ニジマスを釣って焼いたら美味しかったです。今年最
後の体験塾でした。来年も頑張りたいです。（とうや）

●ニジマスとさつまいもご飯とシシ鍋を食べました。美
味しかったし、楽しかったです。（さほ）
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１２月１９日（木）、上灘保育所にてクリ
スマス会が開催されました。公民館からは館
長がサンタさんとして登場して、園児たちへ
プレゼントを渡しました。
クリスマス会では、園児からの「サンタさ

んはどうして赤い服を着ているの？」などサ
ンタに関する質問に答えたり、一緒にクリス
マスの歌を歌うなど楽しい時間となりました。
また、保育所の先生から園児たちへ、ハンド
ベルの演奏もプレゼントされました。

１１月２２日（金）、下灘小学校で高齢者
教室として「下灘小学校高齢者１日入学」が
開催されました。竹鉄砲やぶんぶんゴマ、羽
根つきなどの昔の遊びやバルーンアートなど
で交流を深めました。また、児童からは迫力
ある下灘太鼓の演奏も行われました。
当日参加していただいた地域の方々、学校

関係者の皆様ありがとうございました。

１２月１７日（火）、上灘保育所横のグラウ
ンドで上灘・下灘保育所合同のサッカー教室が
開催され、１２名の園児が参加しました。
今年度４回目となる今回のサッカー教室では、

コーンやかごへのシュート練習、しっぽ取り鬼
ごっこを行った後、2チームに分かれて試合を
行いました。園児たちは寒さに負けず、元気
いっぱい走ったり、ボールを追いかけたりして
いました。3月に予定されている親子サッカー
に向けて、双海地区在住のコーチのもと練習を
重ねています。
参加した皆さん、お疲れ様でした。

■日 程 令和７年１月１２日（日）
１０：３０開式（１０：００～受付）

■場 所 しおさい公園内 伊予市民体育館

■対 象 ・平成１６年４月２日から平成１７年
４月１日までの間に生まれ、令和６年
１１月１日現在、伊予市に住民登録を
している方
・上記の期間生まれの市外転出者のう
ち、本会への出席を希望する旨を申し
出られた方

■問合せ 社会教育課 電話：982-5155

皆様にとって、一生に一度の大切な節目の行事
です。皆様お誘いあわせの上、ご参加ください。
皆様のご来場、心よりお待ちしております。
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１月の行事予定
1 水 閉館日（１月５日（日）まで）

2 木

3 金

4 土

5 日

6 月

7 火

8 水

9 木

10 金

11 土

12 日 二十歳を祝う会

13 月 成人の日

14 火

15 水

16 木

17 金

18 土 ふるさと体験塾（ジュニアリーダー会企画）

19 日

20 月

21 火

22 水

23 木

24 金 レディースセミナー（坊ちゃん劇場）

25 土

26 日

27 月

28 火

29 水

30 木 双海地区自治公民館長会

31 金
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主事部屋
新年あけましておめでとうございます。地域の皆様

におかれましては、令和６年中の公民館行事の運営に
多大なるご尽力を賜り、職員一同、心より感謝申し上
げます。令和７年も引き続きよろしくお願いいたしま
す。 （武智）

■日 程 令和７年２月４日（火）
19：00～20：30

■場 所 伊予市役所４階 大会議室

■演 題 部落差別解消の歴史

■講 師 伊予市立双海中学校
教諭 重松 邦広 氏

■注意事項 筆記用具を持参してください。
気温に応じて調整できる服装で
ご参加ください。
感染症対策にご協力ください。


